
令和 6 年 1 ⽉ 9 ⽇ 
 
⽇本集中治療医学会会員 
各位 

神経集中治療委員会 
委員⻑ ⼀⼆三 亨 

 
 

⽇本集中治療医学会神経集中治療委員会 新規委員募集について（ご案内） 
 
 

平素は⽇本集中治療医学会の活動に、ご⽀援ご協⼒を賜り厚く御礼申し上げます。 
 ⽇本集中治療医学会神経集中治療委員会では、「神経集中治療の広報活動を継続的に⾏い、
教育⽬標を明確にして神経集中治療に関わる知識を広める。」ことを⽬標に、現在、神経集
中治療診療ガイドライン作成、ハンズオンセミナー開催、教育動画作成、臨床研究（特に
RCT）の実施、ホームページの充実等に取り組んでおります。今後、新たな取り組みへの挑
戦も検討しており、更なる協⼒体制が⽋かせない状況です。 

つきましては、新規委員を募集致しますので、下記をご参照頂きご応募ください。 
 
 

記 
 

【募集要件】 
  １．応募資格：⽇本集中治療医医学会員であること。 
  ２．募集⼈員：若⼲名（若⼿医師） 
  ３．活動頻度：委員会は年に 1-2 回程度（web）。（担当分野により変動あり。） 
  ４．活動内容：現状の委員会活動に加えて、下記取り組みへの参画をお願いします。 

(1) ⻑期予後調査のための registry 作成 
⻑期アウトカムを調査することは世界的な課題です。特に Neuro 領域は、
回復に⻑い時間を要することから、治療効果を判断するためにも⻑期アウト
カムの評価が重要です。 

(2) ACP（Advance Care Planning）の調査、検討 
すでに循環器学会より「循環器疾患における緩和ケアについての提⾔」が出
されていますが、神経集中治療領域では⽇常診療において直⾯する課題であ
り、臨床現場の助けとなるメッセージの発信が必要と考えています。 

  ５．任期：2024 年 4 ⽉ 1 ⽇〜2025 年 3 ⽉ 31 ⽇ 
       単年度ごとの任期付与。連続 6 期を上限とする。 
 

 
以上 


